<

данные изъяты>

№

1-243/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 29.03.2021г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Алипова Е.В., при секретаре Ахметовой Д.С., помощника судьи Дюжевой В.Н., с участием:

государственного обвинителя Кочергина О.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Фоминых Л.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

23.12.2020 около 01 часа 30 минут местного времени, ФИО1, следуя в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>», находясь в кабинке туалета вышеуказанного вагона, у мусорного бака, на полу, путем находки, незаконно приобрел наркотическое средство –

<

данные изъяты>, общей массой не менее 13,81 г., в крупном размере, которое впоследствии незаконно хранил, при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 07 часов 35 минут 23.12.2010 года. 

23.12.2020 в 07 часов 35 минут в центральном зале железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками транспортной полиции, в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 15 минут, в ходе личного досмотра указанное наркотическое вещество было изъято. 

Согласно заключению эксперта вещества, массой 3,74г и 10,03г, изъятые у гр. ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (в действующей редакции) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 13,81 грамм, является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что 23.12.2020 находясь в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>», у мусорного бака, на полу, нашел наркотическое средство в двух свертках из клейкой полимерной ленты, в пачке из под сигарет, которое хранил в левом внутреннем кармане куртки. В утреннее время 23.12.2020 в центральном зале железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками транспортной полиции, в ходе личного досмотра наркотическое вещество у него было изъято. 

Вина ФИО1, в совершении указанного преступления подтверждается оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей. 

Свидетель А.В.А., в ходе следствия показал, что состоит в должности полицейского 

<

данные изъяты>. 23.12.2020 в 07 часов 35 минут, он нес службу по охране общественного порядка железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, совместно с полицейским 

<

данные изъяты> Т.Е.С. Внимание их привлек ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. При общении выяснилось, что ФИО1, находится в состоянии наркотического опьянения. В ходе личного досмотра, в правой руке ФИО1 был изъят окурок сигареты с фильтром, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены пачка из-под сигарет «Bond super mix» с двумя свертками с порошкообразным веществом. В ходе досмотра ФИО1, пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему и приобрел их путем находки в кабинке туалета в вагоне поезда, в котором следовал 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Т.Е.С., полицейского 

<

данные изъяты>, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля А.В.А. 

<

данные изъяты>

Оглашенными показаниями свидетелей Е.С.В., и Ж.А.В., которые участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, 23.12.2020, примерно в 07 часов 45 по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО1, в правой руке был обнаружен и изъят окурок сигареты с фильтром, который был упакован в бумажный пакет №, далее в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Bond super mix» с двумя свертками из клейкой полимерной ленты, на ощупь с сыпучим веществом. Изъятое было упаковано и скреплено подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра от участвующих лиц замечаний и предложений не поступало 

<

данные изъяты>

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2020, согласно которому, осмотрена туалетная кабинка, расположенная в вагоне пассажирского поезда, в ходе осмотра установлено, что у левой стены расположен мусорный бак, встроенный в стену 

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте согласно которому, ФИО1 указал на место, рядом с мусорным баком в левой кабинке туалета и пояснил, что в аналогичном месте, 23.12.2020 путем находки, он приобрел наркотическое средство находящее в двух свертках из клейкой полимерной ленты, в пачке из под сигарет 

<

данные изъяты>

Протоколом личного досмотра, согласно которому, 23.12.2020 в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 15 минут местного времени, полицейским в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правой руке обнаружен и изъят, окурок сигареты с фильтром, который был упакован в бумажный пакет №, далее в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены пачка из-под сигарет «Bond super mix», в которой находились два свертка из клейкой полимерной ленты, на ощупь с сыпучим веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажный пакет №, пачка из-под сигарет «Bond super mix» изъята и упакована в бумажный пакет №. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, 2 свертка он нашел в тамбуре поезда, в котором следовал, что в них находится ему не известно 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта, согласно которому, «вещества, массой 3,74г и 10,03г, изъятые у гр. ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список 1 Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В процессе исследования израсходовано по 0,04 гр. представленного вещества каждого объекта» (

<

данные изъяты>

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам:

Так, в ходе судебного следствия, на основании показаний сотрудников полиции А.А.В., Т.Е.С., задержавших ФИО1; показаний понятых Е.С.В., и Ж.А.В., участвующих в проведении личного досмотра ФИО1, а также полностью с ними согласующихся исследованных доказательств по материалам дела, в частности: протокола личного досмотра ФИО1, заключения эксперта, установившего вид и размер обнаруженного и изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотического средства, достоверно установлено, что последний следуя в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>», находясь в кабинке туалета вышеуказанного вагона, у мусорного бака, на полу, путем находки, незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 13,81 г., в крупном размере, которое впоследствии незаконно хранил, при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, суд действия ФИО1, квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о его личности, в целом характеризующейся положительно, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со п. « и » ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаянья в содеянном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации, до того им неизвестной, в частности, подробного описания обстоятельств совершения преступления, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, супруги, состояние его здоровья и здоровья его близких и полагает, что достижение в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного, возможно без изоляции от общества, в условиях отбытия наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ, и с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Также судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление положений ст.64 УК РФ, однако исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усмотрел.

Согласно ст. ст. 131, 132 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, и взыскиваются с осужденного. Суд освобождает подсудимого ФИО1 от взыскания судебных издержек за участие защитника в судебном процессе по назначению в связи с его имущественной несостоятельностью. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (Трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

Обязать ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; обратиться за консультацией к врачу - наркологу, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам.

Вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - вещества массой 3,70г и 9,99г, изъятые у гр. ФИО1, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска Е.В. Алипова